
  

 

 

 

Min is te ro  de l l ’ I s t r u z i one ,  de l l ’Un ive rs i t à  e  de l l a  R ice rca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

CREMONA UNO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE 

Via Gioconda, n. 1 - 26100 CREMONA (CR) - Tel: 0372 28228  
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT  

 PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

Al Teatro Itinerante di  

Bertelli e Caraffini 

Via G. Rabboni, 20 

26100 Cremona (CR) 
 
 

All’Albo on line  
 

Al sito web dell’Istituzione 

  

 

DECRETO INCARICO ESPERTI ESTERNI  
PER I MODULI PREVISTI dal progetto “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO” 

Candidatura n. 21010 

FSE- Inclusione sociale e lotta al disagio Programma Operativo Nazionale N. 10862 – 16.09.2016 

Codice identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-305 

CUP: J11H17000140006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR n. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D. I. n. 44 del 1° febbraio 2001, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 in vigore dal 19 aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 

2014/23UE, 2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 

163/2006 “Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico 10862 del 16 settembre 2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 

formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità; 

 



  

 

VISTA  la delibera n. 32/2c, del Consiglio d’istituto, datata 26 ottobre 2017, relativa ai criteri di 

selezione per l’aggiudicazione del personale che ricoprirà il ruolo di formatore, di tutor, di figura 

aggiuntiva se richiesta; 

 

PRESO ATTO della nota MIUR Prot.n. AOODGEFID 28607, del 13 luglio 2017, e dell'elenco dei progetti 

autorizzati per la regione Lombardia; 

 

VISTA  la comunicazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/31705 del 24 luglio 2017 che rappresenta la 

formale autorizzazione per la realizzazione del Progetto e il relativo impegno di spesa; 

 

VISTO il proprio provvedimento Prot. n. 3530/C14a del 17 ottobre 2017 di formale assunzione al 

Programma Annuale 2017 del finanziamento di € 30.492,00  con il quale è stato istituito il 

Progetto P27 “Acceleratore di vita 10.1.1A-FSEPON-LO-2017-305” – PON “Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020; 

 

VISTE  le Determine Dirigenziali di avvio delle procedure di selezione per esperti interni ed esterni Prot. 

n. 4106/C14a del 15 novembre 2017 e Prot. n. 4392/C14a del  4 dicembre 2017; 

   

VISTI  gli avvisi pubblici per la selezione di esperti interni ed esterni Prot. n. 4108/C14a del 15 

novembre 2017 e Prot. n. 4395/C14a del 4 dicembre 2017; 

 

VISTO il verbale redatto il 20 dicembre 2017 dalla Commissione di valutazione relativamente alle 

risultanze dell’analisi comparativa delle istanze e dei curricula pervenuti; 

 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria Prot. 4588/C14, datato 20 dicembre 2017; 

 

DECRETA 

 

 

l’incarico al “Teatro Itinerante di Bertelli e Caraffini”, con sede legale in Via G. Rabboni, 20, 26100 

Cremona (CR). 

Codesta Società candidata per il modulo 5 “Aiuto allo studio 2” con punteggio 9, fornisce i seguenti 

esperti esterni: 

 

Modulo 5 “Aiuto allo studio 2” – Destinatari: alunni scuola primaria 

Nominativo esperti N. ore Compenso orario Data di attivazione 

BERTELLI DONATELLA 15 € 70,00 dal 15 febbraio 2018 

CARAFFINI FABRIZIO 15 € 70,00 dal 15 febbraio 2018 

 

L’attività svolta dagli esperti sarà considerata PRESTAZIONE OCCASIONALE soggetta a fatturazione 

elettronica da inviare all’Istituto Comprensivo Cremona Uno al termine dell’attività svolta. 

 

L’Istituto Comprensivo Cremona Uno, quale corrispettivo per l’attività effettivamente svolta, si impegna 

a corrispondere a “Teatro Itinerante di Bertelli e Caraffini”, il compenso omnicomprensivo di € 2.100,00 

(euro duemilacento/00), IVA compresa. 

 

 

 



  

Rimane a carico di “Teatro Itinerante di Bertelli e Caraffini” il pagamento delle imposte dirette, indirette 

ed altre eventuali tasse prescritte dalle Leggi italiane sui redditi derivanti dall’attività oggetto della 

presente scrittura. Il compenso rimarrà fisso ed invariabile per la durata dell’intero corso. Gli oneri per il 

pagamento di quanto dovuto agli esperti sarà a totale carico di “Teatro Itinerante di Bertelli e Caraffini”, 

in quanto unico responsabile del conferimento dell’incarico agli esperti stessi per lo svolgimento del 

progetto PON. 

 
Il compenso sarà liquidato sulla base della prestazione effettiva e regolarmente registrata su piattaforma 

GPU.  

 

Il presente contratto non dà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a trattamento di fine 

rapporto.  

 

L’Amministrazione si riserva il diritto di risolvere il presente contratto con effetto immediato in caso di 

inadempimenti rispetto ai compiti individuati per l’esperto o di eventuale annullamento del Modulo di 

Progetto per frequenza degli alunni inferiore al minimo richiesto dal Bando.  

 
I compiti previsti per il personale Esperto nel Modulo formativo sono:  

� Concorrere con la propria azione professionale alla riduzione del fallimento formativo precoce, del 

disagio e della dispersione scolastica e formativa;  

� Prendere visione del Progetto, analizzando gli obiettivi che devono essere raggiunti;  

� Prendere visione del bando PON 2014/2020 analizzando gli obiettivi da raggiungere e gli strumenti 

didattici che possono essere utilizzati;  

� Nell’ambito del Progetto promuovere interventi coerenti con gli specifici bisogni degli alunni;  

� Predisporre la tempistica degli interventi ed i contenuti;  

� Predisporre il monitoraggio delle competenze di partenza e finali degli alunni;  

� Predisporre modalità di autovalutazione per gli alunni;  

� Predisporre il monitoraggio del livello di soddisfazione e l’efficacia del corso per gli alunni riguardo a 

Esperto – Tutor – Figura aggiuntiva (se prevista);  

� Utilizzare una metodologia in linea con il bando e caratterizzata da un approccio “non formale”;  

� Avere contatti con le famiglie finalizzati al loro coinvolgimento per facilitare la responsabilizzazione 

condivisa;  

� Concordare con il tutor strumenti e materiali necessari ai corsisti;  

� Predisporre proposta di acquisto materiali ritenuti necessari ai corsisti e comunicarla al DS o suo 

referente;  

� Sulla piattaforma:  

� Completare la propria anagrafica;  

� Provvedere alla gestione della classe e, in collaborazione con il tutor, curarne la documentazione;  

� In collaborazione con il tutor, seguire l’inserimento nel sistema “gestione progetti PON”, dei dati 

riferiti alla programmazione delle attività, ai test iniziali e finali, alle verifiche effettuate durante lo 

svolgimento dei corsi di formazione;  

� A fine corso collaborare con il tutor nel monitoraggio e tabulazione dei dati relativi ad 

iscrizione/presenza e inviarli al responsabile del sito web;  

� Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sulle competenze curriculari degli allievi;  

� Partecipare ad eventuali riunioni di verifica e coordinamento;  

� Consegnare alla segreteria il materiale elaborato, su supporto informatico.  

 

Per quanto non espressamente previsto si rimanda alle norma del Codice Civile in quanto applicabili.  

 

Sono a carico dell’esperto tutte le spese di eventuale registrazione del presente contratto, dovute 

secondo le leggi vigenti.  

 

 

 



  

In caso di controversie Foro competente è il tribunale di Cremona e/o sue articolazioni istituzionali.  

 

 

 

La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.iccremonauno.it, ha effetto di 

notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo. 
 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Piergiorgio Poli) 

 *Piergiorgio Poli 
 documento firmato digitalmente ai sensi 

 del  c. d. Codice dell’Amministrazione 

 Digitale e normativa connessa.                                                  

                                                  

                                                       

                                                      

                                                    

 

 


